湧 別 町 1

令和４年度湧別町保健医療福祉協議会

第１回 子育て部会

会 議 録

日 時：令和５年３月２３日(木) 午後３時００分～午後４時００分

会 場：文化センターTOM １階 研修室

湧 別 町 2

出席者

（１）委員

高桑  誠 委員(部会長)、平野 寿雄 委員(副部会長)、

西川 仁史 委員、小幡  敏 委員、檜山 淳子 委員

神尾 一明 委員、古川 宏道

（欠席委員 後藤 哲司 委員、平形 康浩 委員）

（２）事務局

   牧村 宣幸 健康こども課児童支援担当課長、

土佐 信太郎 健康こども課主査

（３）傍聴人 なし

結果要旨

次第１ 開会

  牧村 児童支援担当課長より、開会挨拶。事務局紹介。

  高桑部会長の議事進行により会議を開始した。

部会員９名中、出席委員７名、出席委員が過半数を超えているため、部会が

成立することを確認した。

次第２ 案件

報告第１号 第２期湧別町こども・子育て支援事業計画実施状況について

  事務局により実施状況について別紙資料により説明し、説明内容について質

疑を行ったが、部会員より質問がなかったため、報告第１号を終了した。

 協議第１号 第２期湧別町こども・子育て支援事業計画の変更について

  事務局より、別紙資料により説明し、協議内容について審議した。

 平野委員

 質問 第６章 地域子ども・子育て支援事業に係る量の見込みと確保の内容の

９ 時間外保育事業（預かり保育事業）の《確保方策と考え方》中、令和

４年度より認定こども園２か所、保育所１ヶ所の開設となり、開設時間を

１０時間３０分から、１１時間としたとあるが、開園時間と閉園時間を教

えてください。

 回答 令和４年度以降の開園時間は午前７時３０分、平園時間は、午後６時３

０分です。

湧 別 町 3

   他に質疑なく、協議第１号については、原案のとおり承認された。

次第３ その他

 小幡委員

  男性への育児休業取得促進等の制度が施行されていることもあり、３歳

未満児の保育所等の定員の確保が重要なので、第３期計画の策定時におい

ては、３歳未満児の利用定員の確保を検討してほしい。

 事務局（牧村 課長）

     令和５年度当初予算で、芭露保育所改築工事の基本設計予算が承認され

ました。芭露保育所は現在０歳児の受入はしていませんが、０歳児を受

け入れる施設とするよう基本設計を進めたいと考えています。これらの

取組等により、保育所等の３歳未満児利用定員を確保したいと考えてい

ます。芭露保育所改築工事については、令和５年度基本設計、令和６年

度実施設計、令和７年度着工、令和８年度利用開始を見込んでおります。

 平野委員

     町外の保育所等を利用している児童については全員把握しているの

か。

 事務局（牧村 課長）

     町外の保育所、認定こども園を利用するには、町の支給認定を受け、

施設が給付を受けられるようにする必要があるため、認定こども園、保

育所の利用者は、全員把握しております。

     ただし、勤務先の運営する託児室等の町の助成を受けない認可外保育

施設等を利用している場合は、事前に保育所等利用の相談がなければ、

把握は難しい状況です。

次第４ 閉会